5) Bullair. de Benoît XIV, tom. IV, constitut. 44, édit. de Rome.

6) S. Athanas., hist. de l'Arian. ép. aux Solitaires, tom. I, pag. 371, édit. des Bénédictins.

7) Commentair. sur le I^{er}. ch. de l'Ép. aux Galat., t. I, édit. des Bénédictins, pag. 668.

quaestiones doctrinae de fide, vel regula morum; condendi canones, vel disciplinae regulas quibus regantur ecclesiae ministri, et fideles in ordine religionis, instituendi suos ministros, aut eos destituendi juxta easdem regulas, fideliumque ad obedientiam sibi praestandam adigendorum, ipsis imponendo, juxta ordinem canonicum, non solum paenitentias salutare, verum etiam veras poenas spirituales, vel judiciis, vel censuris quae primi pastores jure suo ferre possunt".

- 10 Et tamen contra tam certam in ecclesia sententiam, conventus iste nationalis potestatem sibi ecclesiae arrogavit, dum tot ac tanta constitueret, quae cum dogmati, tum ecclesiasticae disciplinae adversantur, et dum episcopos, et ecclesiasticos omnes jurejurando ad sui decreti executionem adstringeret. Verum hoc minime mirum videri debet iis qui ex ipsa conventus constitutione facile intelligunt nil aliud ab illa spectari, atque agi, quam ut aboleretur catholica religio, et cum eadem debita regibus obedientia. Eo quippe consilio decernitur, in jure positum esse, ut homo in societate constitutus, omnimoda gaudeat libertate, ut turbari scilicet circa religionem non debeat, in ejusque arbitrio sit de ipsius religionis argumento, quidquid velit, opinari, loqui, scribere, ac typis etiam evulgare. Quae sane monstra ab illa hominum inter se aequalitate, naturaeque libertate derivari, ac emanare declaravit. Sed quid insanius excogitari potest, quam talem aequalitatem libertatemque inter omnes constituere, ut nihil rationi tribuatur, qua praecipue humanum genus a natura praeditum est, atque a caeteris animantibus distinguitur? Cum hominem creasset Deus, eumque in paradiso voluptatis posuisset, nonne eodem tempore ipsi mortis poenam indixit, si de ligno scientiae boni et mali comedisset; nonne statim hoc primo praecepto ejus adstrinxit libertatem? Nonne deinceps cum per inobedientiam se reum effecisset, plura praecepta per Moysen adjunxit? Et licet ipsum reliquisset in manu consilii sui, ut bene seu male mereri posset, nihilominus, adjecit "mandata, et praecepta, ut si voluerit servare, conservassent eum"⁸⁾.

- 11 Ubi est igitur illa cogitandi, agendique libertas, quam conventus decreta tribuunt homini in societate constituto, tanquam ipsius naturae jus immutabile? Oportebit igitur ex eorum decretorum sententia juri contradicere creatoris, per quem existimus, et cujus liberalitati, quidquid sumus, atque habemus, acceptum referre debemus. Praeterea quis